
Во встрече также при-
няли участие губернатор 
Запорожской области Ев-
гений Балицкий и атаман 
Черноморского казачьего 
войска Антон Сироткин.

Всероссийский атаман 
передал в дар главе Ре-
спублики Крым картину 
«Установка казаками По-
клонного креста на осво-
божденных территориях 21 декабря 2024 года», которая уже 
стала одним из негласных символов защиты Отечества каза-
ками на СВО.

№ 26 (1653)
11 июля 2025 г.

РАБОЧАЯ  ВСТРЕЧА

Атаман Всероссийского казачьего общества Виталий 
Кузнецов встретился с главой Республики Крым Сергеем 
Аксеновым. Ключевой темой обсуждения стало проведе-
ние в Крыму, в Ливадийском дворце, Совета атаманов 
России.

На дружеской волне

Окончание на 3-й странице.

Окончание 
на 2-й странице.

В документе говорится:
«За личный вклад в дело воз-

рождения Донского казачества и 
становления его на государствен-
ную службу, воспитание подраста-
ющего поколения в духе казачьих 
традиций и Веры Православной, 
в связи с празднованием Года 
Защитника Отечества, а также на 
основании Положения о наградах 
и наградной системе войскового 
казачьего общества «Всевеликое 
войско Донское» приказываю: 

Наградить нагрудным кре-
стом «За заслуги перед Всеве-
ликим войском Донским»:

1.1  сотника Панкратова Ни-
колая Игнатьевича, председате-
ля Совета стариков станичного 
казачьего общества «Камышин-
ский юрт» окружного казачьего 
общества «Волгоградский казачий 
округ» (№ 416).

Наградить медалью «Генерал 
Яков Петрович Бакланов»:

2.4.  казака Бугаева Алексан-
дра Сергеевича, члена станично-
го казачьего общества «Станица 
Майская» окружного казачьего 
общества «Волгоградский казачий 
округ» (№ 216).

Наградить медалью «За осо-
бые заслуги»:

3.3.  подхорунжего Зыкова Ва-
дима Владимировича, команди-
ра казачьей сотни окружного ка-

зачьего общества «Волгоградский 
казачий округ» (№ 685);

3.4.  подхорунжего Кучеряева 
Юрия Петровича, члена Совета 
стариков станичного казачьего об-
щества «Зацарицынская станица» 
окружного казачьего общества 
«Волгоградский казачий округ» 
(№ 686).

Наградить медалью «За 
усердие в службе»:

4.3.  подъесаула Сергеева 
Владимира Борисовича, предсе-
дателя Совета стариков станич-
ного казачьего общества «Заца-
рицынская станица» окружного 
казачьего общества «Волгоград-
ский казачий округ» (№ 1008);

4.8.  Куликова Валерия Фе-
доровича, казака-наставника 
Волгоградского регионального от-
деления Союза казачьей молоде-
жи Всевеликого войска Донского 
(№1016);

4.9.  Лавренова Дмитрия 
Сергеевича, казака-наставника 
Волгоградского регионального от-
деления Союза казачьей молоде-
жи Всевеликого войска Донского 
(№1017);

4.10.  Палия Даниила Ми-
хайловича, казака-наставника 
Волгоградского регионального от-
деления Союза казачьей молоде-
жи Всевеликого войска Донского 
(№1018).

Атаман войскового казачьего общества «Всевеликое во-
йско Донское» Сергей Бодряков 30 июня 2025 года подпи-
сал приказ «О награждении» № 46-л/с, которым среди ка-
заков ВКО «Всевеликого войска Донского», награждены и 
отличившиеся волгоградские казаки.

НАШИ  ПОЗДРАВЛЕНИЯ

О награждении

ВЫСОКАЯ  ЧЕСТЬ С Богом!В городе Пятигорске 
Ставропольского края на 
площадке Музейно-вы-
ставочного комплекса 
«Моя страна. Моя исто-
рия» состоялась торже-
ственная церемония 
передачи казачьей раз-
ведывательной бригаде 
«Терек» боевого знамени 
с личной подписью и бла-
гословением Президента 
Российской Федерации 
Владимира Путина. С  МЕСТА  СОБЫТИЯ

В Ливадийском дворце Республики Крым состоялся пер-
вый Совет атаманов России, который собрал вместе ата-
манов всех реестровых войсковых казачьих обществ и 
общественных казачьих организаций.

Мы связаны  
одной целью

Встреча организована в соответствии с решением Пре-
зидиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
делам казачества.Помимо автографа на 

бригадном знамени россий-
ский лидер оставил надпись 
«С Богом!».

Передал знамя терским 
казакам Полномочный пред-
ставитель Президента Рос-
сийской Федерации в Севе-
ро-Кавказском федеральном 
округе Юрий Чайка, а при-
нял ценный дар командир 
казачьей разведывательной 
бригады «Терек» с позывным 
«Север».

ГУМАНИТАРНАЯ  МИССИЯ

Юрий и Наталья Щербаковы, 
педагоги Волгоградского государ-
ственного института искусств и 
культуры, вернулись из очередной 
поездки с гуманитарной миссией 
в зону специальной военной опе-
рации, где побывали во многих 
боевых подразделениях Донецкой 
и Луганской Народных Республик.

С песней  
по жизни

Передали бойцам адресные посылки, 
гуманитарный груз и, конечно, оказали 
духовную помощь, играя им песни, с ко-
торыми наши предки шли в бой и побе-
дили. Не устанем говорить спасибо всем, 
кто способствовал тому, чтобы эта наша 
поездка состоялась, кто внёс свой вклад 
в помощь бойцам! Но останавливаться 
нельзя, нужно идти вперёд с нашими ре-
бятами!», - пишут Юрий и Наталья в своих 
социальных сетях.



адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

11 июля 2025 г.Казачий Кругъ Казачий Кругъ

ВЫСОКАЯ  ЧЕСТЬ

К 

ГЕРОИ  РЯДОМ  С  НАМИ

С Богом! Это не сон,  
это ХерсонОкончание.  Начало на 1-й странице.

В историко-краеведческом 
музее Новоаннинского района 
Волгоградской области про-
шёл Урок мужества, который 
оставил глубокий след в серд-
цах студентов Новоаннинского 
сельскохозяйственного кол-
леджа.

На встречу с юношами и 
девушками пришёл участник 
специальной военной опера-
ции, дёминский казак Виктор 
К., который в тот момент на-
ходился в отпуске. Благодаря 
этой встрече ребята узнали не 
только о службе бойцов на пе-
редовой, но и услышали от бо-
евого земляка, что он думает о 
патриотизме, мужестве и силе 
духа российских защитников 
Отечества.

Свою историю Виктор на-
чал с рассказа о том, как его 
жизнь кардинально измени-
лась после объявления частич-
ной мобилизации. До этого он 
работал электриком и охранни-
ком в ООО «Дёминское». Как 
и многие другие, не ожидал, 
что его призовут, но, получив 
повестку, решил: нужно бо-
роться с неонацистами. Вскоре 
Виктор вместе с земляками от-
правился защищать интересы 
нашей страны.

- Вначале меня одолевали 
смешанные чувства, думаю, 
как и многих мобилизованных 
– это одновременно были и 
гордость, и тревога перед не-
известностью. Но я понимал, 
что это мой долг как мужчины, 
как защитника. 

Первое время, около двух 
месяцев, мобилизованные про-
ходили учения в учебном цен-
тре Прудбой Волгоградской об-
ласти. Это была интенсивная 
подготовка под руководством 
опытных военнослужащих, 
которые уже участвовали в 
специальной военной опера-
ции.

- Мы изучали тактику, 
стрельбу, выживание в слож-
ных условиях. Каждый день 
был насыщенным, препода-
вали не только теорию, было 
много практики, - рассказывал 
участник СВО. 

В начале декабря 2022 года 
Виктор вместе с товарищами 
попал в Волгоградский 404-й 
полк, и бойцы отправились «за 
ленточку». В это время парни 
уже осознали всю серьёзность 
своей миссии. 

На вопрос от студентов о 
позывном, Виктор с улыбкой 
ответил: «Шаман». 

- Почему «Шаман»? Да по-
тому что я колдую немного, 
- пошутил боец, вызывая улыб-
ки у студентов. Надо отметить, 
эта шутка отражает его опти-
мизм и способность находить 
светлые моменты даже в са-
мых трудных ситуациях.

Сейчас Виктор К. служит 
в мобильной группе радиоэ-
лектронной борьбы (РЭБ) на 
Херсонском направлении. В 
задачи бойцов входит обнару-
жение, слежение и обезврежи-
вание различных беспилотных 

В торжествах также приняли участие заместитель начальника 
Управления Президента РФ по вопросам государственной служ-
бы, кадров и противодействию коррупции, ответственный секре-
тарь Совета по делам казачества при Президенте РФ Алексей 
Кириченко, атаман Всероссийского казачьего общества Виталий 
Кузнецов, атаман Терского казачьего войска Владимир Савчен-
ко, духовенство, главы республик и регионов СКФО, ветераны 
специальной военной операции, бойцы и командиры казачьей 
бригады «Терек».

Рассказом о достижениях и боевых заслугах казачьей разведы-
вательной бригады «Терек», а также демонстрацией видеороликов 
о работе казаков на передовой специальной военной операции 
мероприятие было открыто. Казаки почтили минутой молчания 
память о своих погибших братьях.

Полномочный представитель Президента Российской Феде-
рации в Северо-Кавказском федеральном округе отметил, что 
Президент России Владимир Путин оказал терцам, всем добро-
вольческим казачьим формированиям страны огромную честь, 
по заслугам оценив работу бойцов на передовой, их доблесть и 
бесстрашие.

«В составе бригады в одном строю, ежедневно демонстрируя 
несгибаемую волю, силу духа, мужество и отвагу, стоят более 
двух тысяч представителей разных национальностей и конфес-
сий. Вместе, плечом к плечу, как наши деды и прадеды на фрон-
тах Великой Отечественной войны, 80-летие Победы в которой 
мы отметили в этом году», – отметил он.

С приветственным словом от помощника Президента Россий-
ской Федерации, председателя Совета при Президенте Россий-
ской Федерации по делам казачества Дмитрия Миронова высту-
пил ответственный секретарь Совета Алексей Кириченко.

«Отрадно, что терские казаки чтут память павших, хранят 
преемственность поколений в своем достойном служении Роди-
не. Казачья воинская доблесть покрыла славой боевые знамена 
при выполнении долга по защите мирной жизни сограждан, не-
зависимости и суверенитета России. Вручение знамени с личной 
подписью Президента Российской Федерации, Верховного Глав-
нокомандующего Вооруженными Силами Российской Федерации 
Владимира Владимировича Путина в год 80-летия Великой Побе-
ды и Год Защитника Отечества – это признание вашего героизма 
и отваги, мужества и самоотверженности, проявленных на полях 
сражений. Верю, что эта высокая честь станет залогом стойкости 
и решительности при защите государственных интересов», – ска-
зано в обращении Дмитрия Миронова.

Выступил с речью и командир казачьей разведывательной 
бригады «Терек». Он поблагодарил Президента страны за внима-
ние к развитию казачества, а полномочного представителя главы 
государства – за личный вклад и настоящую, отеческую заботу о 
«Тереке».

С приветственным словом выступил атаман Всероссийского 
казачьего общества Виталий Кузнецов.

«Глубокий смысл придает знамени начертанный на нем де-
виз: «С Богом!». Это не только напутствие. Это символ исконной 
духовной связи казачества с православной верой, которая укре-
пляет наш дух в самые трудные минуты. С правдой в сердце, с 
молитвой и с Богом казаки шли на врага века назад, с ним идут и 
сегодня!» – сказал всероссийский атаман.

С напутственным словом и благословением также выступили 
архиепископ Пятигорский и Черкесский Феофилакт и муфтий ду-
ховного управления мусульман Ставропольского края Мухаммад 
Рахимов.

Завершая торжество, Полномочный представитель Президен-
та Российской Федерации в СКФО Юрий Чайка вместе с главами 
регионов округа и представителями силовых ведомств провел 
встречу с бойцами казачьей разведывательной бригады «Терек».

летательных аппаратов, так 
называемых «птичек» и более 
крупных аппаратов, таких как 
«Баба Яга», способных нане-
сти большой урон, а также – 
подавление вражеской радиос-
вязи и сбор разведывательной 
информации. Специалисты 
РЭБ используют современные 
технологии для обеспечения 
безопасности и эффективно-
сти операций. 

Фраза «Это не сон, это 
Херсон» стала своеобразным 
девизом российских военных, 
находящихся в этом страте-
гически важном регионе. Она 
отражает суровую реальность, 
с которой сталкиваются солда-
ты на передовой. Несмотря на 
то, что подобные шутки могут 
показаться легкомысленными, 
они служат напоминанием о 
том, что расслабляться здесь 
нельзя. 

Ситуация на фронте требу-
ет постоянной бдительности и 
готовности к любым измене-
ниям. Военные понимают, что 
даже в моменты, когда кажет-
ся, что все спокойно, может 
произойти нечто неожиданное. 
Поэтому такие шутки, хотя и 
звучат с иронией, подчерки-
вают важность серьезного 
отношения к службе и необхо-
димость сохранения концен-
трации в любых условиях. 

- У нас очень важная рабо-
та. Мы защищаем наши пози-
ции и предотвращаем атаки 
противника, - коротко объяс-
нил боец. 

Кроме того, Виктор, как 
один из самых опытных вои-
нов, обучает вновь прибываю-

щих контрактников. 
– Я понимаю, как важно пе-

редать знания и опыт молодым 
ребятам. Они должны быть го-
товы ко всему, - говорит боец. 
– Обучение включает не толь-
ко тактику ведения боя, но и 
психологическую подготовку. 
Во время военных действий 
очень важно сохранять спокой-
ствие и уверенность. Мы учим 
не только наносить удары по 
противнику, но и мыслить стра-
тегически, - добавляет он. 

Затронули тему, о которой 
наши воины стараются гово-
рить как можно меньше, пото-
му что это тяжело. За время 
нахождения в зоне специаль-
ной военной операции Виктор 
не раз был свидетелем гибели 
своих сослуживцев. 

- Это тяжело принимать и 
осознавать. Каждый из них 
был больше чем просто това-
рищ. Мы вместе проходили че-
рез невзгоды, поддерживали 
друг друга. И в то же время по-
нимаешь, что без потерь войн 
не бывает, - с горечью в голосе 
продолжил дёминский казак. 
Эти воспоминания навсегда 
останутся с ним. Виктор пони-
мает, что такие потери – часть 
войны, но боец старается пом-
нить о каждом из своих павших 
товарищей и продолжать их 
общее дело. 

За время службы Виктор 
награждён орденом Святого 
Георгия IV степени (за Крынки) 
и медалью «Участнику специ-
альной военной операции». 
Он также представлен к госу-
дарственной награде – ордену 
Жукова. Каждая из них симво-

лизирует не только его личные 
достижения, мужество и геро-
изм, но и успешность работы 
всей команды. 

- Я горжусь тем, что служу 
своей стране. Каждый день на 
передовой – это возможность 
сделать что-то важное для 
нашего народа и приблизить 
нашу общую Победу, – говорит 
он. 

На протяжении всей встре-
чи с молодежью Виктор по-
стоянно возвращался к теме 
патриотизма, его огромном 
значении сегодня для моло-
дых, о важности и необходи-
мости служения своей стране 
каждого гражданина. 

- Патриотизм – это не про-
сто слова. Это действия, готов-
ность защищать свою землю и 
своих земляков, дорогих и род-
ных людей, – подчеркнул он. 

Студенты внимательно 
слушали, задавали вопросы 
об армейской службе и жизни 
бойцов на передовой. Многие 
из них впервые столкнулись с 
реальностью войны так близ-
ко, через рассказ человека, 
который пришел с фронта, где 
испытал все горести и тяготы 
войны. 

После завершения встре-
чи молодые люди поделились 
впечатлениями. 

- Это было очень страшно и 
вдохновляюще одновременно. 
Мы поняли, что зашита Роди-
ны – это не только долг, но и 
огромная ответственность, - 
сказала одна из девушек. 

- Я ничего не знал о том, 
как тяжело на передовой СВО. 
Виктор Александрович настоя-
щий герой, - добавил молодой 
человек. 

Урок мужества с Виктором 
Александровичем К. стал важ-
ным событием для студентов 
Новоаннинского сельскохо-
зяйственного колледжа. Его 
история о службе, дружбе и па-
триотизме на войне стала для 
молодых земляков поводом 
задуматься о значении долга 
перед своей страной.

Светлана СУВОРОВА.
Фото 

Араика САГАТЕЛЯНА.

Новоаннинский район
Волгоградская область.

СВОИХ  НЕ  БРОСАЕМ

Казаки и казачья молодежь Регионального отделения Общерос-
сийской общественной организации по развитию казачества 
«Союз казаков-воинов России и зарубежья» Волгоградской обла-
сти осуществили гуманитарную миссию, направленную на под-
держку батальона противодействия беспилотным летательным 
аппаратам (БПЛА) в Брянской области. 

В рамках данной акции был сформирован и передан гуманитарный груз, 
включающий в себя стратегически важные компоненты: продовольственные 
запасы, строительные материалы, маскировочные сети и средства личной 
гигиены. Инициатива по организации и осуществлению данной гуманитарной 
миссии была возложена на заместителя атамана по работе с молодежью РО 
«СКВРЗ» Дмитрия Лавренова, который продемонстрировал высокий уровень 
профессионализма и ответственности в реализации данного проекта.

Жизнь за други свояЖизнь за други своя



11 июля 2025 г.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Казачий Кругъ Казачий Кругъ

В Ливадийском дворце Ре-
спублики Крым состоялся 
первый Совет атаманов 
России, который собрал 
вместе атаманов всех 
реестровых войсковых 
казачьих обществ и обще-
ственных казачьих орга-
низаций.

С  МЕСТА  СОБЫТИЯ

Мы связаны одной целью

висимо от их исторического пути 
или структурной особенности. 
Это поле должно быть открытым 
для сотрудничества со всеми 
казаками, разделяющими наши 
базовые ценности: служение 
Отечеству и Православию, каза-
чью честь и традиционный уклад 
жизни. Эти ценности выкованы в 
горниле испытаний Родины на-
шими предками и освящены их 
подвигом в годы Великой Отече-
ственной войны.

Сегодня все мы объедини-
лись. И каждый из нас понимает 
свою личную ответственность за 
будущее Российского государ-
ства. Все вместе мы – фронт и 
надежный тыл – в единой связке 
защищаем нашу великую Ро-
дину и делаем все возможное, 
чтобы приблизить нашу общую 
Победу», – сказал Всероссий-
ский атаман.

В режиме видеосвязи на 
Совете атаманов России вы-
ступил верховный атаман 
Союза казаков России Павел 
Задорожный. 

Он рассказал о деятельно-
сти союза, его задачах и целях, 
которые, в первую очередь, на-

В режиме видеосвязи при-
ветственное слово от име-
ни председателя Совета при 
Президенте по делам каза-
чества, помощника Прези-
дента Российской Федерации 
Дмитрия Миронова зачитал 
ответственный секретарь Со-
вета при Президенте по делам 
казачества, заместитель на-
чальника Управления Прези-
дента по вопросам государ-
ственной службы, кадров и 
противодействия коррупции 
Алексей Кириченко.

«Важно, чтобы на этой но-
вой площадке прозвучали наи-
более актуальные для казаков 
вопросы, такие как поддержка 
участников СВО и их семей, по-
ступление в мобилизационный 
людской резерв Вооруженных 
сил Российской Федерации, 
патриотическое воспитание мо-
лодежи, в том числе в казачьих 
кадетских корпусах, развитие 
взаимодействия между казачьи-
ми обществами и общественны-
ми объединениями казаков», – в 
частности, отметил в своем по-
слании Дмитрий Миронов.

Также в приветственном 
слове Дмитрий Миронов отме-
тил, что сегодня российское 
казачество делает большой 
шаг вперед по сплочению в 
интересах защиты Отечества. 
Казаки объединены на передо-
вой, вместе решают задачи со-
хранения исторической памяти, 
обеспечения преемственности 
поколений.

С приветственным словом 
от имени полномочного пред-
ставителя Президента Рос-
сии в Южном федеральном 
округе Владимира Устинова в 
режиме видеосвязи выступил 
его заместитель Владимир 
Гурба.

В приветствии отмечен геро-
изм казаков, которые встали на 
защиту Родины, и не жалея сво-
их жизней, участвуют в специ-
альной военной операции. Так-
же полномочный представитель 
Президента напомнил о труже-
никах тыла, которые собирают 
гуманитарные грузы. Активно 
продолжают свою работу казаки 
и в сфере охраны общественно-
го порядка.

«Их каждодневный труд яв-
ляется подлинным свидетель-
ством для Отечества готовности 
нести государственную служ-
бу», – говорится в послании.

Также в обращении пол-
преда отмечено, что одним из 
ярких событий этого года стало 
участие трех казачьих расчетов 
в параде Победы на Красной 
площади в Москве.

«Казаки достойно справи-
лись с этой задачей», – под-
черкнул в своем послании 
участникам Совета атаманов 
полномочный представитель 
Президента России в Южном 
федеральном округе Владимир 
Устинов.

Почетным гостем историче-
ского Совета атаманов России 
стал глава Республики Крым 
Сергей Аксенов. Он выступил 
перед атаманами с сильной и 
проникновенной речью. 

Обращение от руководите-
ля Федерального агентства по 

делам национальностей Иго-
ря Баринова огласила статс-се-
кретарь – заместитель руково-
дителя Федерального агентства 
по делам национальностей Анна 
Котова.

В своем приветственном 
слове участникам Совета ата-
манов России в Крыму пред-
седатель Синодального коми-
тета РПЦ по взаимодействию 
с казачеством митрополит 
Ставропольский и Невинно-
мысский Кирилл отметил, 
что историческое служение 
казаков неразрывно связано 
с защитой рубежей нашего 
Отечества.

Приветствие в режиме виде-
освязи огласил ответственный 
секретарь Синодального ко-
митета Русской православной 
церкви по взаимодействию с 
казачеством иерей Тимофей 
Чайкин.

«Воспитать человека, любя-
щего свою страну, свой народ, 
свои корни, чтящего традиции 
предков и живущего по законам 
совести и чести, – задача наи-
важнейшая. Казачье образова-
ние и воспитание, основанное 
на православных ценностях, 
призвано стать крепким фун-
даментом для формирования 
сильных духом, ответственных 
граждан России», – говорится в 
послании.

Митрополит подчеркнул, что 
казачество является примером 
мужества, веры, самоотвержен-
ного служения и крепких нрав-
ственных устоев для окружаю-
щего мира.

«Пусть же этот евангельский 
свет и сегодня сияет в ваших де-
лах и сердцах, вдохновляя окру-
жающих на добрые свершения», 
– отметил в своем послании ми-
трополит Кирилл.

На Совете атаманов Рос-
сии выступил атаман Всерос-
сийского казачьего общества 
Виталий Кузнецов. 

Основной темой его доклада 
стали стратегические приорите-
ты казачества, среди которых 
одним из главных атаман счита-
ет объединение казаков России. 
Также атаман затронул вопросы 
воспитания подрастающего по-
коления и отметил успехи Союза 
казачьей молодежи. Кроме того, 
Виталий Кузнецов сообщил о 
недавнем открытии Централь-

ного музея российского казаче-
ства, рассказал о вкладе каза-
ков в проведение специальной 
военной операции и напомнил 
о значимом событии года – уча-
стии казаков в параде Победы.

«Сплоченность и сила каза-
ков признаны и востребованы 
нашим государством и обще-
ством», – отметил Виталий Куз-
нецов.

«Сегодня главной стратеги-
ческой задачей развития рос-
сийского казачества является 
объединение казаков вне зави-
симости от их организационной 
принадлежности. Мы сильны 
только тогда, когда объединены 
общей целью, общими прин-
ципами и четким пониманием 
нашего места в структуре со-
временного российского госу-
дарства.

Цель проведения Совета 
– наметить пути для создания 
единого поля взаимодействия, 
где Всероссийское казачье 
общество выступает коорди-
нирующим центром, обеспечи-
вая правовую, методическую 
и ресурсную поддержку всем 
патриотически настроенным 
казачьим объединениям, неза-

правлены на сохранение исто-
рической правды о казачестве. 
Также Павел Задорожный в 
своем докладе напомнил, что 
казаки никогда не находились 
в оппозиции к русской государ-
ственности, поэтому любые со-
бытия, происходящие в стране, 
тесно связаны с казачеством.

«Мы и сегодня осознаем, что 
все проблемы, которые склады-
ваются для государства, – это 
наши проблемы. Союз казаков 
России поддержал СВО и отпра-
вил за это время сотни гумани-
тарных конвоев. Очень большое 
количество членов союза прини-
мает участие в спецоперации, 
а волонтеры доставляют гума-
нитарную помощь до линии бо-
евого соприкосновения, прямо 
в окопы», – подчеркнул Павел 
Задорожный.

Кроме того, атаман Союза 
казаков России в своем высту-
плении отметил, что основными 
задачами для казачества сегод-
ня являются сохранение куль-
туры и исторической правды, 
а также достойное воспитание 
подрастающего поколения.

Атаман Черноморского 
казачьего войска Антон Си-
роткин объяснил, почему пер-
вый в истории Совет атаманов 
России прошел в уникальном 
с точки зрения истории месте:

«Первый Совет атаманов 
России – это историческое со-
бытие, фактически определя-
ющее во многом приоритеты 
направления развития россий-
ского казачества. И мы, нахо-
дясь в Ливадийском дворце, в 
резиденции императоров и, в 
частности, последнего импе-
ратора Николая II и его семьи, 
таким образом, повышаем уро-
вень этого мероприятия до уров-
ня исторического.

Здесь фактически реша-
лось мироустройство, в кото-
ром долгие 80 лет мы пребы-
ваем, вся планета пребывает. 
Эти правила мироустройства 
принимались именно здесь, на 
территории Ливадийского двор-
ца, по завершению Великой 
Отечественной войны, тремя 
лидерами держав-победителей. 
Поэтому место без преувеличе-
ния очень символично и имеет 
непосредственное отношение к 
нам, к казакам».

Участие в работе Совета 
атаманов России также приня-
ли епископ Ялтинский Нестор, 
атаман войскового казачьего 
общества «Всевеликое войско 
Донское» Сергей Бодряков, ата-
маны и представители казачьих 
войск, участники специальной 
военной операции и офицеры 
штаба Всероссийского казачье-
го общества.

Часть участников подключи-
лась к мероприятию дистанци-
онно по видеосвязи.

Совет атаманов России рас-
смотрел вопросы о стратегиче-
ских приоритетах российского 

казачества, о деятельности об-
щероссийской общественной 
организации «Союз казаков 
России», об участии казаков в 
специальной военной опера-
ции и развитии молодежного 
казачьего движения, о форми-
ровании кадрового резерва, а 
также ряд законодательных ини-
циатив.

Участники историческо-
го Совета атаманов России 
приняли проект резолюции, 
в котором закреплены кон-
кретные шаги по воплощению 
стратегических приоритетов в 
жизнь.

1. Единогласно поддержать 
политический курс Президента 
Российской Федерации Влади-
мира Владимировича Путина, 
направленный на защиту наци-
ональных интересов, сувере-
нитета и традиционных духов-
но-нравственных ценностей 
России, укрепление ее оборо-
носпособности и международ-
ного авторитета. Подчеркнуть 
неразрывную связь возрожде-
ния и развития российского ка-
зачества с последовательной 
государственной политикой, 
проводимой под руководством 
Президента.

2. Продолжить и усилить 
всестороннее содействие Воо-
руженным Силам Российской 
Федерации в выполнении задач 
специальной военной операции 
и привлечению членов каза-
чьих обществ и общественных 
объединений казаков в моби-
лизационный людской резерв 
Вооруженных Сил Российской 
Федерации.

3. Активизировать совмест-
ное участие казачьих обществ, 
внесенных в государственный 
реестр, и общественных объе-
динений казаков в специальной 
военной операции.

4. Всесторонне содейство-
вать углублению взаимодей-
ствия российского казачества и 
Русской Православной Церкви.

5. Поддержать инициативу 
по созданию Всероссийской 
детско-молодежной обще-
ственной организации «Союз 
казачьей молодежи России», 
как важнейшего инструмента 
преемственности поколений, 
консолидации казачьей молоде-
жи и ее подготовки к служению 
Отечеству. Поручить Всероссий-
скому казачьему обществу вы-
ступить учредителем и оказать 
организационно-методическое 
содействие в формировании и 
деятельности указанной орга-
низации во взаимодействии с 
войсковыми казачьими обще-
ствами, общественными объе-
динениями казаков, органами 
государственной власти и мест-
ного самоуправления.

6. Усилить работу по ока-
занию гуманитарной помощи 
казачьим добровольческим под-
разделениям, принимающим 
участие в специальной военной 
операции, мирному населению 
на возвращенных территориях.

7. Наладить информацион-
ное, методическое и организа-
ционное взаимодействие между 
казачьими обществами, внесен-
ными в государственный реестр, 
и общественными объединения-
ми казаков. Создать постоянно 
действующий координационный 
механизм при Всероссийском 
казачьем обществе для опера-
тивного обмена опытом, лучши-
ми практиками.

 
Завершилась официальная 

часть торжественным награж-
дением и экскурсией по музею 
Ливадийского дворца.

« Каждый из нас понимает 
свою личную ответственность 
за будущее Российского 
государства. Все вместе  
мы – фронт и надежный тыл – 
в единой связке защищаем 
нашу великую Родину  
и делаем всё, чтобы приблизить 
нашу общую Победу»

Жизнь за други свояЖизнь за други своя



4 11 июля 2025 г.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Казачий Кругъ Казачий Кругъ

ДУХОВНОЕ  ВОСПИТАНИЕ  МОЛОДЕЖИ

Рабочая встреча

Высокопреосвященнейший ФЕОДОР, 
митрополит Волгоградский и Камышинский, 

отметил День рождения.

Ваше Высокопреосвященство, 
досточтимый Владыка!

От всего сердца поздравляем Вас с Днём Вашего рождения!
Вы неизменно проявляете отеческую заботу о доверенной Вам 

Богом волгоградской пастве, от полноты сердечной наставляете 
её с любовью и мудростью, печетесь о благолепии храмов Божи-
их, одновременно созидая храмы человеческих душ.

Полагая свою жизнь на проповедь Евангельской Истины, Вы 
стремитесь, чтобы посеянное зерно правды Божией дало обиль-
ный плод в людских сердцах.

Да поможет Вам в этом Господь!
Молитвенно желаем Вам мира, духовной радости и обильных 

милостей от Господа нашего Иисуса Христа, укрепления телесных 
и душевных сил и долгоденствия!

Пусть неоскудеваемая помощь Божия, Покров Пресвятой Бо-
городицы и молитвы преподобного Амвросия Оптинского, память 
которого мы отмечаем сегодня, укрепят Вас в дальнейших архипа-
стырских трудах на благо Святой Церкви!

Волгоградская паства

Ваше Высокопреосвященство, 
дорогой владыка Феодор!

От лица казаков Волгоградского казачьего округа, позвольте 
сердечно поздравить Вас с Днём рождения! 

Мы искренне ценим Ваше неустанное архипастырское служе-
ние, направленное на духовное просвещение и укрепление тра-
диционных нравственных ценностей. Ваша забота о молодежи, 
сохранение исторической памяти и вклад в межконфессиональ-
ный диалог имеют огромное значение для всего волгоградского 
общества.

Казаки округа особенно благодарны Вам за внимание и под-
держку казачества. Ваше молитвенное участие в наших делах 
всегда воодушевляет и придает сил.

От всей души желаем Вам, владыка Феодор, крепкого здоро-
вья, душевного мира и благополучия! Пусть Господь укрепляет 
Вас в Ваших богоугодных трудах и дарует долгие годы служения 
на благо нашей земли!

 С глубоким уважением,
атаман А.А. Кривенцев

ПОЗДРАВЛЯЕМ  С  ДНЁМ  РОЖДЕНИЯ! МОЛОДЕЖНЫЙ  КАЗАЧИЙ  ФОРУМ

Добро пожаловать  
в Волгоград

В Волгоградском казачьем округе прошла рабочая 
встреча атамана округа, войскового старшины Алек-
сандра Кривенцева, окружного протоиерея Игоря Ма-
лова и духовного наставника казаков округа, иерея 
Георгия Глазкова.

Собеседники уделили особое внимание вопросам взаимо-
действия казачества и Русской Православной Церкви в ре-
гионе. В ходе встречи стороны обсудили ключевые аспекты 
сотрудничества, в том числе вопросы духовного и нравствен-
ного воспитания молодежи, а также сохранения казачьих тра-
диций и культурного наследия.

Участники встречи подчеркнули взаимную заинтересо-
ванность в продолжении плодотворной работы и реализации 
совместных проектов, направленных на развитие Волгоград-
ской области.

Программный директор Всерос-
сийского слета казачьей моло-
дежи Анна Курапова (на снимке) 
поделилась информацией о прохо-
дящих в этом году событиях и ме-
роприятиях.

В течение года Роспатриотцентр про-
водит обучающие семинары для казачьей 
молодежи по различным актуальным те-
мам. 

«В Год защитника Отечества – это со-
здание и развитие военно-патриотических 
казачьих клубов и проведение патриотиче-
ских мероприятий. Следующий семинар у 
нас пройдет в городе Хабаровск, и будет 
он посвящен грантам Росмолодежи, гран-
там Президентского фонда культурных 
инициатив и «Движения первых». Также 
пройдет семинар для лидеров казачьего 
молодежного движения», – сообщила Анна 
Курапова.

А главным событием года станет Все-
российский слет казачьей молодежи, кото-
рый в этом году пройдет в Волгоградской 
области с 24 по 28 сентября на базе обо-
ронно-спортивного лагеря «Авангард». Он 
соберет более чем 150 участников из раз-
личных регионов России.

«Мы очень ожидаем, что в этом году бу-
дет рекордное количество заявок, потому 
что казачье молодежное сообщество рас-
тет год от года, и интерес к форуму тоже, 
учитывая, что в прошлом году форум во-
шел в тройку лучших форумов Росмолоде-
жи. А их было 47, и мы признаны одними 
из лучших», – подчеркнула программный 
директор слета.

Основной целью форума будет разви-
тие казачьего молодежного движения.

«Это значит увеличение числа молодых 
казаков и казачек, развитие их компетен-
ций, выявление их личностного потенциа-
ла. Также развитие тех направлений, кото-
рые потенциально интересны и казачьему 
сообществу, и в целом нашему российско-
му обществу – это будет предприниматель-
ская деятельность и развитие патриотиче-
ских клубов. Очень важна коммуникация и 
с детским сообществом, потому что у нас 
есть проблема с переходными периодами 
– от детей к молодежи 17-18 лет и от мо-
лодежи к старшему возрасту 35-36 лет», – 
объяснила Анна Курапова.

Организаторы хотели бы, как и в обра-
зовательном процессе, добиться плавного 
перехода ребенка  в молодежный, а затем 

в зрелый возраст, не теряя связи с сооб-
ществом.

«Наш форум позволяет объединять 
различные мнения и региональные мен-
тальности. Мы отлично понимаем, что 
наша молодежь отличается регионально 
друг от друга. А форум — это такое яркое 
событие в их жизни, которое их объеди-
няет и мотивирует на новые идеи и дела. 
Максимальное число ребят из числа ка-
зачьей молодежи должны знать и пони-
мать, что они не одни, что они вместе», – 
сказала Курапова.

* * *
А в начале июля, под руковод-

ством Алексея Кириченко, заме-
стителя начальника Управления 
Президента РФ по вопросам го-
сударственной службы, кадров и 
противодействию коррупции, про-
шло рабочее совещание по орга-
низации предстоящего VI Всерос-
сийского форума (слета) казачьей 
молодежи в Волгоградской области.

В ходе встречи детально обсуждались 
вопросы подготовки к масштабному меро-
приятию. С докладами о текущей работе 
выступили Кирилл Литвинов, помощник 
руководителя Росмолодежи, и Ирина Му-
равьева, председатель Комитета моло-
дежной политики Волгоградской области, 
где и пройдет форум.

Особое внимание было уделено фор-
мированию программы слета. Анна Кура-

пова, ведущий специалист Роспатриотцен-
тра, представила ключевые направления и 
концепцию предстоящих мероприятий.

Руководитель пресс-службы Синодаль-
ного комитета РПЦ по взаимодействию с 
казачеством иерей Тихон Лазуткин про-
информировал собравшихся о подготови-
тельной работе, которую ведет Синодаль-
ный комитет для успешного проведения 
слета.

Напомним, что Форум организуется 
Федеральным агентством по делам мо-
лодежи (программа «Роспатриот»), ад-
министрацией Волгоградской области 
и Всероссийским казачьим обществом, 
при содействии Синодального комитета 
по взаимодействию с казачеством. 

Его главная цель – создать условия 
для развития деятельности, повышения 
компетенций и укрепления социального 
капитала казачьей молодежи в рамках 
реализации государственной Стратегии 
в отношении российского казачества на 
2021–2030 годы.

Для достижения этой цели форум 
стремится создать среду общения для 
обмена опытом среди молодых казаков, 
а также содействия их кадровому росту, 
поддержки молодежных казачьих орга-
низаций, внедрения передовых практик, 
помимо того надо создать условия для 
непрерывного обучения и гражданской 
самореализации молодежи. Важнейшим 
аспектом остается популяризация тради-
ционных духовно-нравственных ценно-
стей и православных основ жизни через 
казачью культуру.

VI Всероссийский слет казачьей молодежи 
пройдет с 24 по 28 сентября 2025 года в Волгоградской области, на территории оборонно-
спортивного лагеря «Авангард» Среднеахтубинского района, где объединит более 150 молодых 
казаков и казачек в возрасте от 14 до 35 лет (включительно) и казачью молодежь зарубежья 

Напоминаем, окончание регистрации 
(по московскому времени):  15 августа 
2025 года в 23:59

В этом году генеральной темой Слета 
станет «Год защитника Отечества и 80-ле-
тие Победы в Великой Отечественной во-
йне». 

Программа мероприятия состоит из 
блоков военно-патриотического воспита-
ния, медиа и блогосферы, образования и 
науки, государственной и казачьей служ-
бы, а также сохранения исторической па-
мяти и самобытной казачьей культуры. 

Участие в мероприятие является бес-
платным. 

Транспортные расходы участников к 
месту проведения Слета и обратно осу-
ществляются за счет средств направляю-
щей стороны (региональных министерств 
и комитетов, осуществляющих регулиро-
вание молодежной политики), командиру-
ющих организаций или за счет собствен-
ных средств. 

Партнеры Слета: 

Министерство просвещения РФ, Ми-
нистерство науки и высшего образова-
ния РФ, Министерство иностранных дел 
РФ, Министерство природных ресурсов и 

экологии РФ, Министерство обороны РФ, 
Министерство культуры РФ, Минцифры 
РФ, Синодальный комитет Русской пра-
вославной церкви по взаимодействию с 
казачеством, «Движение первых», Цен-
тральный музей российского казачества, 
«Союз казаков-воинов России и зарубе-
жья», «Союз казаков», АНО «Центр во-
енно-спортивной подготовки и патриоти-
ческого воспитания молодежи «ВОИН», 
ДОСААФ России, портал «Российское 
казачество», Ассамблея народов России, 

Дом народов России. 

Конкурс «Росмолодёжь. Гранты» в 
рамках VI Всероссийского слета казачь-
ей молодежи пройдет в соответствии с 
Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 15 сентября 2020 года 
№ 1436 «Об утверждении Правил пре-
доставления грантов в форме субсидий 
из федерального бюджета победителям 
Всероссийского конкурса молодежных 
проектов».

В Конкурсе могут принять участие 
граждане Российской Федерации в воз-
расте от 14 до 35 лет включительно. Ми-
нимальный размер гранта: 5 тысяч ру-
блей. Максимальный размер гранта: 500 
тысяч рублей.

Физическое лицо вправе представить 
не более одной заявки, содержащей один 
проект в одной из 18 номинаций.

При заполнении заявки в ФГАИС 
«Молодежь России» используйте ме-
тодические рекомендации для физи-
ческих лиц.

Начало и окончание грантового 
конкурса:  30.06.2025 — 19.09.2025

Окончание регистрации на гранто-
вый конкурс (по московскому време-
ни): 19.09.2025 в 12:00



11 июля 2025 г.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Казачий Кругъ Казачий Кругъ 5

Супружеский подвиг

Счастье быть вместеСчастье быть вместе
Волгоградский казачий округ совместно с храмом Ио-

анна Предтечи в преддверии Дня семьи, любви и верно-
сти организовал праздник «Счастье быть вместе».

Мероприятие, прошедшее на площадке у памятника святым 
Петру и Февронии в Волгограде, благословил иерей Сергий 
Ермолов. Ведущими выступили артист мужского казачьего ан-
самбля «Браты» Матвей Шевырев и художественный руководи-
тель образцового фольклорного ансамбля «Ягодка» Варвара 
Яндиева.

Атаман Волгоградского казачьего округа, войсковой стар-
шина Александр Кривенцев, обратился к гостям с приветстви-
ем, поздравив с наступающим праздником, и пожелал всем 
веры, надежды и любви.

«Желаю крепких семейных уз, взаимопонимания и счастья в 
каждом доме! Пусть пример святых Петра и Февронии вдохнов-
ляет на создание крепких и благочестивых семей, основанных 
на любви, верности и взаимоуважении. Пусть в ваших домах 
всегда царят мир, согласие и радость», – сказал атаман.

Одним из самых трогательных моментов торжества стало 
чествование волгоградских семей — хранителей домашнего 
очага и верности традициям. Особые слова признательности 
прозвучали в адрес Петра Александровича и Татьяны Иванов-
ны Степановых, чей союз насчитывает уже 55 лет.

ДЕНЬ СЕМЬИ, ЛЮБВИ И ВЕРНОСТИ

По благословению митро-
полита Волгоградского и 
Камышинского Феодора в 
Волгограде состоялся Все-
российский Парад Семьи.

Уже во второй раз волго-
градцы участвуют в этой мас-
штабной акции в поддержку 
семьи и многодетности, вы-
ражая таким образом своё 
отношение к Богом данному 
институту брака в противо-
вес навязываемым извне, 
чуждым россиянам лжецен-
ностям. В этом году событие 
объединило около 2 тысяч 
человек.

Организаторами выступи-
ли: Общественное движение 
«Семья», Общественное объ-
единение «Русская община», 
Российское общественное 
движение «Сорок Сороков», 
Благотворительный фонд 
«Женщины за жизнь», Благо-
творительная семейная шко-
ла «Моя Кровинушка», От-
дел культуры Волгоградской 
епархии.

Несколько поколений жи-
телей Волгограда и области 
собрались на нижней террасе 
Центральной набережной, на 
берегу Волги, чтобы вместе 
пройти торжественным ше-
ствием. Парад предварил мо-
лебен святым благоверным 
князьям Петру и Февронии, 
Муромским чудотворцам, чья 
память традиционно отмеча-
ется в этот день. Богослуже-
ние возглавил благочинный 
Ельшанского округа прото-
иерей Николай Бабак в со-
служении руководителя епар-
хиального Миссионерского 
отдела протоиерея Алексан-
дра Сазонова и его помощни-
ка иерея Димитрия Левчука.

После общей молитвы 
участники Парада – и стар, 
и млад, с флагами под звуки 
оркестра прошли вдоль набе-
режной к амфитеатру, где со-
стоялся праздничный концерт 
с участием многих известных 
волгоградских коллективов.

Руководитель Отдела 
культуры Волгоградской 
епархии протоиерей Алек-
сий Кузнецов напомнил, что 
День семьи, любви и верно-
сти — праздник, который уже 
несколько лет отмечается в 
России, полюбился людям 
всех возрастов:

- Наверное, сегодня, как и 
во все времена, люди испы-

В Волгоградском областном театре 
кукол прошло мероприятие, приуро-
ченное ко Дню семьи, любви и вер-
ности – «Семейный фест - 2025», ко-
торое объединило более 200 человек.

В торжественной обстановке чество-
вали многодетные, замещающие семьи, 
молодоженов и тех, кто вместе уже более 
четверти века, а также победителей реги-
онального этапа конкурса «Семья года». 
Заместитель губернатора Волгоградской 
области Лариса Савина вручила медали 
«За любовь и верность» двадцати восьми 
супружеским парам, прожившим в браке 
более 25 лет. Одной из них была семья 
Гамидовых. Али Фатуллаевич - ветеран 
волгоградский милиции, его супруга Эль-
мира Михайловна - «Почетный работник 
воспитания и просвещения Российской 
Федерации», музыкальный руководитель 
детского сада № 180 Советского района 
Волгограда, руководитель фольклорного 
ансамбля «Аюшки». Вместе они уже 41 

год. Кроме медали, организационный ко-
митет по проведению «Дня семьи, любви 
и верности» в Российской Федерации на-
градил супругов Гамидовых грамотой за 
содействие укреплению престижа и роли 
семьи в обществе, продвижение осново-

полагающих семейных и нравственных 
ценностей, принципов любви и верности, 
заботы о детях. 

«Семья – самая главная ценность, 
- поделился с нами Али Фатуллаевич, - 
особенно сегодня, когда ценности порой 
размываются, а приоритеты смещаются. 
Это не просто ячейка общества, а живой 
организм, питающий нас любовью, под-
держкой и смыслом». 

«Семья – это то, что делает нас по-на-
стоящему счастливыми, помогает спра-
виться с любыми жизненными невзгода-
ми или разделить радостные моменты, 
- поддерживает супруга Эльмира Михай-
ловна.  – Поэтому мне особенно отрадно, 
что в этот день рядом с нами наш сын 
Эмин, внучка Милана и моя мама Зинаи-
да Ефимовна». 

Каждую супружескую пару в этот 
праздничный день зал встречал овация-
ми.  Потому что именно семья была, есть 
и будет самой главной ценностью в жизни 
каждого человека.

Светлана ЖДАНОВА.

За любовь и верностьЗа любовь и верность

Добро пожаловать  
в Волгоград

Под аплодисменты были отмечены молодые супруги Павел 
и Юлия Сотниковы, только начинающие свой семейный путь, а 
также многодетная семья Неведровых — Алексей Александро-
вич и Марина Юрьевна. Они воспитывают пятерых детей, а в 
мае отметили берилловую свадьбу (23 года).

И приятным подарком для зрителей стало выступление ма-
леньких артистов из фольклорного ансамбля «Аюшки» детско-
го сада № 180 под руководством Эльмиры Гамидовой.

тывают сердечную потреб-
ность в настоящей любви, 
неоскудевающей со време-
нем, в том душевном тепле и 
искренности, которыми окру-
жён человек в родной семье.

Не случайно в христиан-
стве существует такое поня-
тие, как супружеский подвиг. 
Семейная жизнь требует от 
человека многих трудов, от-
ветственности, верности и 
терпения. Если люди осоз-
нают это, семья становится 
подлинной школой любви, 
домом, в котором счастливы 
и взрослые, и дети, где царят 
взаимопонимание, тепло и 
забота.

Многие русские святые 
являют нам прекрасный при-
мер достойного супружества: 
святые благоверные князья и 
княгини Михаил Тверской и 
Анна Кашинская, Димитрий 
Донской и Евфросиния Мо-
сковская, преподобные Ки-
рилл и Мария Радонежские 
и, конечно же, святые благо-
верные князья Петр и Февро-
ния Муромские.

Пусть праздничная ра-
дость сегодняшнего дня 
продлится как можно доль-
ше. Дай Бог, чтобы мы не 
только сегодня, но и всегда 
чувствовали себя единой 
большой, дружной семьёй, 
чтобы мы, подобно святым 
Петру и Февронии, научи-
лись строить нашу жизнь на 
разумных, добрых и по-на-
стоящему духовных началах.

Фото  
Андрея Березовского, 

Ангелины Броневицкой.  

протоиерей 
Алексий Кузнецов

VI Всероссийский слет казачьей молодежи 



Михаил Щербаков выиграл 
на крупном международном 
турнире золотую и бронзовую 
награды, а третьим призером 
главного континентального смо-
тра завершила выступление 
наша Серафима Фокина.

В течение трёх лет, с 2022 
года, молодые российские плов-
цы были лишены возможности 
участия в официальных стартах 
интернационального уровня, и 
вот теперь составили достойную 
конкуренцию своим сверстникам 
в компании претендентов из 45 
стран Старого Света. Местом 
спортивных баталий стал откры-
тый бассейн при Национальном 
Олимпийском учебном Центре, 
где в течение недели почти 700 
юниоров и юниорок в возрасте 
14-18 лет соперничали на во-
дных дорожках за 42 медаль-
ных комплекта в личных видах 
программы и эстафетных дис-
циплинах. В этом споре дважды 
доплыть до спортивного подиума 
удалось и волгоградским участ-
никам – дебютантам Евро-2025.

Отлично проявил себя на 
словацкой арене 17-летний 
Михаил Щербаков, который 
уверенно претендовал на пье-
дестал почета сразу в трёх 
финальных заплывах. Наиболь-
шего же успеха подопечный 
Виктора Прохоренко, учащийся 
волгоградского Училища олим-
пийского резерва добился на 
200-метровке комплексным 
плаванием. Здесь наш перспек-
тивный спортсмен лидировал от 
самого старта и в итоге не толь-
ко опередил ближайшего ру-
мынского оппонента почти на 2 

11 июля 2025 г.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Казачий Кругъ Казачий Кругъ

Окончание. 
Начало в номере 

от 4 июля т.г.

СПОРТИВНЫЕ  БАТАЛИИ

Дебютанты Евро-2025
Трижды медальным для 
двух представителей Вол-
гоградской области стало 
завершившееся в Слова-
кии в городе Шаморин 
юниорское первенство 
Европы по плаванию.

Как сообщила нашей редакции помощник начальника Управ-
ления по взаимодействию со СМИ – начальник пресс-службы 
Управления Росгвардии по Волгоградской области Екатерина Па-
ренченкова, в административном здании центра лицензионно-раз-
решительной работы Управления Росгвардии по Волгоградской 
области прошло мероприятие, в рамках которого  скорректиро-
вали документы предварительного планирования по тушению 
возможных пожаров с изучением оперативно-тактических особен-
ностей объектов. Кроме того, был отработан порядок действий со-
трудников при пожаре, проведение работ по ликвидации послед-
ствий чрезвычайной ситуации пожарным расчетом. 

«Такие тренировки способствуют выработке у сотрудников на-
выков самостоятельно, быстро и безошибочно ориентироваться 
в ситуации и принимать правильные решения при чрезвычайных 
происшествиях», - прокомментировал действия сотрудников на-
чальник инспекции пожарной безопасности Управления Росгвар-
дии по Волгоградской области майор Вадим Лобасев.

ПОЖАРНАЯ  БЕЗОПАСНОСТЬ

Всегда на страже

секунды, но и установил новый 
рекорд этих соревнований! 

К высшей награде Михаил 
добавил еще и бронзовую, ко-
торую парень завоевал в сприн-
терской 50-метровой гонке на 
спине, совсем на чуть-чуть от-
став от итальянца Даниэля дель 
Синьоре и, ставшего чемпио-
ном, нашего камчатского сооте-
чественника Георгия Яковлева.

Не осталась без награды на 
европейском форуме и наша 
Серафима Фокина, которая, 
напомним, является прошло-
годней чемпионкой Спортивных 

игр стран БРИКС. На этот раз 
16-летняя воспитанница Весны 
Базиянц из клуба «Волга» и ре-
гионального Центра спортивной 
подготовки «Олимп» столкну-
лась куда с большей конкурен-
цией на международном уровне. 

На водной арене, специа-
лизирующаяся в плавании бат-
терфляем, юная волгоградка 
выступала в трёх дисциплинах и 
завоевала европейскую «брон-
зу» на коронной 200-метровке, 
где наша землячка пропусти-
ла вперед только противниц 
из Бельгии и Великобритании. 

Серафима была очень близка 
к медали и на дистанции вдвое 
короче, но здесь заняла обид-
ное 4-е место.

Добавим, на юниорском пер-
венстве континента в словац-
ком Шаморине в целом успеш-
но выступила вся молодая 
сборная России, выигравшая в 
общей сложности на крупных 
международных соревнованиях 
13 наград, из которых 5 золо-
тых, а также по 4 серебряного и 
бронзового достоинства.

От души поздравляем наших 
ребят!

МЕЖДУНАРОДНЫЙ  КАЗАЧИЙ  БИВАК 

Тепло наших сердец
В городе Ганновере в Герма-
нии состоялся VI Междуна-
родный казачий бивак, кото-
рый был посвящен 250-летию 
Лейб-Гвардии казачьего Его 
Величества полка.

Мероприятие было организовано 
и проведено представителями Союза 
казаков-воинов России и зарубежья 
в Германии, ВКО «Всевеликое войско 
Донское» в Европе, казачьей общиной 
Ганновера в рамках «Союза Атаманов 
казачьих общин Европы».

В биваке приняли участие не только 
представители казачьих общин со всей 
Германии, но и делегации из Франции 
во главе с мастером по фланкировке 
шашкой Натальей Копыловой-Руссе-
ри и из Испании во главе с атаманом 
казачьих общин Испании, войсковым 
старшиной А.И. Василенко. По пригла-
шению атамана Ганноверской общины 
Г.Ф. Крамера в мероприятии также 
участвовал казачий музыкальный кол-
лектив «Раздолье» под руководством 
Ирины Вебер (Сливицкой) из города 
Изерлон, а также проживающие в Гер-
мании соотечественники. Общее число 
участников превысило 200 человек.

На состоявшемся Совете атаманов 
было принято решение о дальнейшем 
проведении Международных казачьих 
биваков в городе Ганновере. Также 
на Совете выступил Атаман казачьих 
общин Испании, Войсковой старшина 
А.И. Василенко, который пригласил 
всех атаманов и казаков на Междуна-
родный Крестный ход в Испанию и на 

Международную казачью конферен-
цию 17 октября в городе Мадриде.

На торжественном построении ка-
заков духовник казачьей общины го-
рода Ганновера, референт епархиаль-
ного отдела по работе с казачеством 
иерей Алексий Терещенко, отслужил 
благодарственный молебен перед Дон-
ской иконой Божией Матери. В своем 
слове отец Алексий передал благо-
словение и приветственное слово от 
председателя Синодального комитета 
по взаимодействию с казачеством, 
митрополита Ставропольского и Не-
винномысского Кирилла. Были также 
оглашены приветствия от Чрезвычай-
ного и Полномочного Посла России в 
Германии С.Ю. Нечаева, от Верховно-
го атамана СКВРиЗ Н.Л. Дьяконова и 
атамана ВКО «Всевеликое войско Дон-
ское» С.Н. Бодрякова.

В ходе построения отличившимся 
казакам были вручены очередные ка-
зачьи чины и награды. 

На протяжении двух дней на бива-
ке проводились казачьи спортивные 
мероприятия. Участники демонстри-
ровали умение и мастерство в каза-
чьих дисциплинах: владение нагайкой, 
арапником, фланкировка и рубка лозы, 
подъем гирь, метание ножа. Состоя-
лись занятия по тактической медицине 
и рукопашному бою. Мастер по флан-
кировке шашкой Наталья Копыло-
ва-Руссери провела семинар по флан-
кировке и работе с шашкой, а Жереми 
Руссери – семинар по рукопашному 
бою и упражнениям с бревном. Атаман 
казачьей общины Гамбурга, войсковой 

старшина А.А. Бутенко для казаков и 
гостей бивака подготовил стенд и про-
вел познавательную лекцию на тему 
«Казачьи заповеди и традиции казаков 
– биография Атамана Я.П. Бакланова».

Назначенный наряд по кухне обе-
спечивал участников бивака горячим 
питанием.

Фестиваль казачьей песни с участи-
ем коллектива «Раздолье» окончатель-
но растопил сердца казаков. Казачьи 
песни звучали на протяжении всего 
бивака, создавая теплую и сердечную 
атмосферу и поддерживая участников 
соревнований. Погода благоприятство-
вала проведению мероприятия. Поздно 
вечером состоялся «Атаманский стол», 
за которым продолжилось общение 
участников.

Гости VI Международного казачьего 
бивака разъехались по странам прожи-
вания с надеждой, желанием и уверен-
ностью встретиться вновь на следую-
щем, VII Международном биваке.

Сотрудники центра лицензионно-разрешительной ра-
боты Управления  Росгвардии по Волгоградской обла-
сти и сотрудники МЧС провели совместную трениров-
ку в Волгограде.

Для тех, кто нуждается в помощи  
или кто сам желает внести лепту в дела милосердия



адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская, д.  15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

11 июля 2025 г. Казачий Кругъ Казачий Кругъ

Окончание. 
Начало в номере 

от 4 июля т.г.

ПРИМИТЕ  ПРИГЛАШЕНИЕ
Отдел по делам молодежи Волгоградской 

епархии приглашает  в паломничество  
на байдарках  с 7 по 10 августа по реке Дон

16 июня - 11 июля – Пе-
тров пост (Апостольский) в 
честь святых апостолов Пе-
тра и Павла. 

18 июля – В этот день в 
1770 году русская армия под 
командованием Петра Алек-
сандровича Румянцева одер-
жала победу над турецкой 
армией при Ларге.

18 (5) июля – В 1817 году 
родился Александp Степано-
вич Платов, дворянин Войска 
Донского, генерал от кава-
лерии. Профессор артилле-
рии Императорской военной 
академии, Платов успешно 
руководил Михайловским 
артиллерийским училищем 
и Михайловской артиллерий-
ской академией. В соавтор-
стве с Л.Л. Кирпичёвым со-
ставил «Исторический очерк 
образования и развития Ар-
тиллерийского училища». Ав-
тор нескольких специальных 
статей по артиллерийскому 
делу.

18 июля – В 1895 году в 
Ростове-на-Дону в семье те-
атрального актёра родилась 
Ольга Степановна Спесив-
цева, русская балерина. Де-
бютировала на сцене Мари-
инского театра в 1913 году. 
Выдающиеся способности и 
отличные внешние данные 
позволили Спесивцевой вой-
ти в состав солистов импера-
торской балетной труппы. В 
1918 году она стала ведущей 
танцовщицей, а в 1920 году 
прима-балериной Мариинско-
го театра.

19 (29) июля – В 1696 году 
после длительных артилле-
рийских обстрелов русские 
войска под предводитель-
ством Петра I и воеводы А.С. 
Шеина овладели турецкой 
крепостью Азов, положив на-
чало превращению России в 
морскую державу.

20 июля – День памяти 
национального героя донских 

Жареные кабачки 
с сыром и чесноком
Что потребуется: кабачок - 1 шт., сыр твер-
дый - 50 г, чеснок - 1 зубчик, укроп, май-
онез.

Приготовление: в кабачок нарезаем кру-
жочками и обжариваем на растительном масле по 2-3 минуты 
с каждой стороны. Выкладываем обжаренные кабачки на бу-
мажное полотенце, чтобы впиталось лишнее масло. Сыр трем 
на средней терке. В миске смешаем укроп, сыр, майонез. До-
бавим соль, перец, пропустим через пресс чеснок. Хорошо пе-
ремешаем начинку. На обжаренные кружочки кабачка кладем 
по 1 ч.л. сырно-чесночной смеси. Украшаем готовое блюдо 
кусочками перца, помидора и петрушкой. 

Паштет из кабачков
Что потребуется: кабачок - 300 г, творожный 
сыр - 135 г, лук - 100 г, морковь - 1 шт.

Приготовление: лук обжарьте минуты 2 до 
прозрачности. Добавьте нашинкованную 
тонко морковь, обжаривайте еще минуты 
2-3. Кабачок нашинкуйте тонкой соломкой, 

положите к овощам, накройте плотно крышкой. За пару минут 
из кабачка выделится много сока, в нем овощи и будут тушить-
ся. Если же этого не произошло, тогда подлейте немного воды 
и тушите все минут 10. Когда содержимое сковороды сильно 
уменьшится, снимите крышку и дайте полностью испариться 
жидкости. Овощи остудите, добавьте творожный сыр, соль, 
перец, пробейте блендером. Паштет подавайте со свежим или 
подсушенным хлебом. Он очень нежный и воздушный.

Приятного аппетита!

Закусочный торт  
из кабачков и капусты
Что потребуется: 250 г, капуста белокочан-
ная (молодая) - 200 г, яйца - 2 шт., мука - 
100-120 г, сметана - 180 г, твердый сыр - 40 
г, укроп, чеснок - 1-2 зубчика.

Приготовление: кабачки натрите на круп-
ной терке. Капусту тонко нарежьте. Перемешайте кабачки с 
капустой, вбейте туда же яйца. Посолите и поперчите по вкусу. 
Всыпьте муку и хорошо перемешайте тесто. Оно будет как на 
оладьи. Разогрейте немного масла на сковороде, выложите 3 
ст.л. овощного теста и разровняйте, чтобы получился корж, об-
жарьте с двух сторон. Обжаренные блинчики остудите, затем 
собирайте торт. Для соуса смешайте сметану, мелко нарезан-
ный укроп и выдавите чеснок, поперчите, посолите. Смажьте 
коржи соусом. Соберите весь торт, а сверху присыпьте натер-
тым твердым сыром. Готовый торт поставьте в холодильник на 
2-3 часа, пусть хорошо пропитается. Затем подавайте к столу.

Если вы ищете новые идеи для летних закусок, не за-
будьте включить в ваше меню кабачки. Их универсаль-
ность и нежный вкус позволяют создавать бесчислен-
ные вариации блюд, от простых до сложных. Закуски из 
кабачка идеально подходят для семейных обедов, пик-
ников или просто для перекуса в жаркий летний день. 
Добавление кремового сыра, майонеза и свежего укро-
па придаст им дополнительную пикантность и аромат. 
Берите на заметку наши рецепты, они приятно удивят 
вас, ваших друзей и близких. 

КАЗАЧЬЯ  КУХНЯ
Рубрику ведет Светлана ЖДАНОВА

Люблю 
готовить

Запеканка  
из кабачков с фаршем

Что потребуется: кабачки - 3 шт., фарш - 
500 г, яйцо - 4 шт., молоко - 120 мл, поми-
доры - 2 шт., лук - 1 шт., твёрдый сыр - 100 
г, мука - 3 ст.л.

Приготовление: обжарьте кабачки с двух 
сторон на сковороде, но сильно не зажаривайте. На другой 
сковороде обжарьте лук с фаршем не до полной готовности, 
посолив и поперчив. Помидоры нарежьте ломтиками. В форму 
выкладывайте слоями продукты: кабачки, фарш, помидоры, 
кабачки. Сверху натрите сыр. Яйца и молоко взбейте со ще-
поткой соли, залейте уложенные слоями ингредиенты. Запе-
кайте в духовке при 200 градусах 40-45 минут.

Жареные кабачки  
с помидорами и чесноком

Что потребуется: кабачки - 2 шт., помидоры 
- 3-4 шт., мука - 3-4 ст.л., чеснок - 1 зубчик, 
майонез - 1 ст.л., сметана - 2 ст.л.

Приготовление: смешайте майонез, сме-
тану, натертый на мелкой терке чеснок, 
нарубленный укроп, соль и перец. Кабачки нарежьте вдоль 
тонкими полосками, чуть посолите. Слегка обваляйте кабач-
ки в муке, обжарьте. Переложите готовые кабачки на бумаж-
ное полотенце, чтобы ушло лишнее масло. Смажьте каждый 
ломтик кабачка приготовленной ранее заправкой, положите 
кусочек помидора. Сверните кабачок рулетом. Готовые жаре-
ные кабачки с помидорами и чесноком выложите в блюдо для 
подачи, украсьте свежей зеленью и подавайте, как закуску.

казаков, атамана Кондратия 
Афанасьевича Булавина. В 
ходе казачьего восстания, 
поднятого Булавиным для за-
щиты донского самоуправле-
ния от посягательств Москвы, 
в ночь на 20 июля 1708 года 
дом атамана в Черкасске был 
атакован сотней заговорщи-
ков, решивших выдать его 
русскому царю Петру I Алек-
сеевичу, где атаман и погиб. 
После смерти Булавина ка-
зачье восстание продолжи-
лось.

20 июля – В 1812 году 
по приказу канцелярии Вой-
ска Донского сформировано 
ополчение из всех годных к 
несению службы казаков.

21 июля – Явление иконы 
Пресвятой Богородицы во 
граде Казани.

21 июля – День метал-
лурга.

21 – 26 июля – В станице 
Кумылженская Волгоград-
ской области пройдет об-
ластной фестиваль тради-
ционной казачьей культуры 
«Золотой щит – казачий 
Спас».

22 (9) июля – В 1812 году 
родился Адам Петрович Че-
ботарев, помощник началь-
ника Главного управления 
казачьих войск, генерал-лей-
тенант. При его участии и 
содействии состоялись мно-
гие преобразования на Дону: 
устройство конного завода, 
развитие горного промысла и 
многие другие.

22 июля – День казачь-
ей славы. В 1656 году отряд 
донских казаков вместе со 
стрельцами судовой рати на 
15 стругах разбили шведскую 
эскадру восточнее острова 
Котлин в Финском заливе 
Балтийского моря.

23 июля – В 1240 году рус-
ские воины под командовани-
ем князя Александра Ярос-
лавича одержали победу над 
шведами в Невской битве.

23 (10) июля – В 1774 году 
подписан Кючук-Кайнарджий-

ский мирный договор между 
Россией и Османской импе-
рией. По договору Османская 
империя признавала незави-
симость Крымского ханства, 
присоединение к России ча-
сти побережья с крепостями 
Азов, Керчь, Еникале и Кин-
бурн, а также Кабарды и ряда 
районов в междуречье Дне-
пра и Буга.

23 (11) июля – В 1805 году 
в Черкасске торжественно от-
крылась первая в Войске Дон-
ском гимназия, положившая 
начало развитию системы на-
родного образования на Дону.

24 июля – Церковь празд-
нует память святой Равноа-
постольной Ольги, вeликой 
княгини Российской.

24 (11) июля – В 1613 году 
венчан на Русское царство 
Михаил Фёдорович Романов 
– родоначальник царской и 
императорской династии Ро-
мановых.

25 (12) июля – В 1774 году 
войско атамана Емельяна 
Ивановича Пугачёва взяло 
Казань. На следующий день 
повстанцы были выбиты из 
города царскими войсками 
под командованием полковни-
ка Ивана Ивановича Михель-
сона. Сторонники Пугачева 
понесли огромные потери, а 
часть его войска былавзята 
в плен. С небольшим отря-
дом казаков атаман Пугачев 
переправился на правобере-
жье Волги. Приход Пугачева в 
Поволжье послужил сигналом 
к вспышке крестьянского дви-
жения.

25 июля – В 1942 году в 
ходе Великой Отечественной 
войны началась оборона Кав-
каза.

27 июля – День работни-
ков торговли в России.

27 (14) июля – В 1708 году 
по приказу гетмана Войска За-
порожского Ивана Степанови-
ча Мазепы казнён Войсковой 
генеральный судья Василий 
Леонтьевич Кочубей. Узнав о 
тайных переговорах Мазепы 
со шведским королем Карлом 

XII и польским королем Ста-
ниславом I Лещинским, це-
лью которых было отделение 
Гетманщины от России и под-
чинение её власти Швеции и 
Польши, Кочубей несколько 
раз предупреждал царя Пе-
тра I Алексеевича о готовив-
шейся измене. Однако царь 
счел сведения об измене кле-
ветой и выдал гетману бежав-
ших в Россию Кочубея и его 
единомышленника полковни-
ка Искру. Их жестоко пытали 
и казнили в селе Борщаговка.

27 июля – В 1952 году 
состоялось торжественное 
открытие Волго-Донского ка-
нала.

28 июля – День крещения 
Руси – введение в Киевской 
Руси христианства как го-
сударственной религии, 
осуществлённое в конце X 
века князем Владимиром 
Святославичем. Церковь 
празднует память Равноа-
постольного великого князя 
Владимира.

28 июля – День Воен-
но-Морского флота России.

28 (15) июля – В 1914 году 
Австро-Венгрия объявила во-
йну Сербии, что стало реша-
ющим фактором для начала 
Первой мировой войны.

29 (17) июля – В 1842 году 
Новочеркасская и Георгиев-
ская епархия разделяется на 
Кавказскую, Донскую и Ново-
черкасскую епархии, послед-
няя ограничивалась Землей 
Войска Донского. Указ всту-
пал в силу с 1 января 1843 
года.

29 (19 июля) – В 1696 году 
– взятие Азова войсками Пе-
тра 1. В осаде и штурме этой 
крепости отличились донцы 
во главе с атаманом Фролом 
Минаевым.

29 (16) июля – В 1784 году 
в Москве родился Денис Ва-
сильевич Давыдов, герой От-
ечественной войны 1812 года, 
генерал-лейтенант.

29 (16) июля – В 1858 году 
в Новочеркасске произошёл 
сильный пожар, в котором по-
гиб архив Войска Донского.

31 (18) июля – В 1862 году 
в Москве родился Николай 
Николаевич Юденич, один из 
лидеров антибольшевистско-
го движения в годы Граждан-
ской войны в России.

Июль – В 1570 году ос-
нован Раздорский казачий 
городок, ныне Раздорская- 
-на-Дону станица Ростовской 
области, первая столица 
донских казаков.

КАЛЕНДАРЬ  ДОНСКОГО  КАЗАКА

ИюльИюль

Предстоит преодолеть 80 км водного пути. В этом году сплав 
пройдёт от мужского Свято-Вознесенского Кременского мона-
стыря (хутор Саушкин Клетского района Волгоградской обла-
сти) до станицы Трёхостровской.

По пути следования планируется посещение старинного хра-
ма Троицы Живоначальной в станице Новогригорьевской, хра-
ма Покрова Пресвятой Богородицы в станице Трёхостровской и 
других святых мест. Кроме того, участники узнают много нового 
об истории родного края.

Организационный взнос – 6500 рублей. 
В него входит:

- байдарочное снаряжение, включая спасательные жилеты, 
палатки, туристические коврики, спальные мешки;

- сопровождение группы инструктором;
- трёхразовое питание;

- трансфер.

Предварительная запись и дополнительная информация 
по WhatsApp:  89375430885  (Мария)

Внимание! Количество мест ограничено.



В атмосфере казачьих 
традиций и культуры вы 
насладитесь: 

Открытыми конными 
скачками на донских лошадях – захватывающее зре-
лище!

Молодецкими забавами и Детской полянкой, где 
найдутся развлечения для всей семьи!

Казачий городок предложит вам традиционные 
подворья и выставку-продажу изделий мастеров де-
коративно-прикладного искусства.

На Мастер-классах по казачьим ремеслам вы узна-
ете секреты мастерства!

Дегустационная площадка «Медовая лавка» пред-
ложит попробовать вкуснейший мед!

На Выставочной площадке «Летняя корзинка» 
можно будет проголосовать за лучший экспонат!

А Кумылженская фортуна предложит вам испытать 
удачу!

Не пропустите это яркое событие!

Особо отметим, что 26 июля в 9.00 в станице 
Кумылженская Волгоградской области в рамках 
областного фестиваля традиционной казачьей 
культуры «Золотой щит - казачий Спас» пройдут

ОТКРЫТЫЕ КОННЫЕ СКАЧКИ
 ДЛЯ ЛОШАДЕЙ ДОНСКОЙ И АНГЛИЙСКОЙ 

ЧИСТОКРОВНОЙ ПОРОД.

Общий призовой фонд составит
 500 000 рублей.

Организаторы приглашают всех любителей 
лошадей на этот праздник!

Организаторы мероприятия также настоятель-
но просят участников, гостей и зрителей соблю-
дать санитарные и эпидемиологические нормы, а 
также требования правил пожарной безопасности.

11 ИЮЛЯ - Петров пост (Апо-
стольский), 26 день

Окончание Апостольского поста
Петров пост в этом году начался во 

второй понедельник после Троицы – дата 
всегда отличается. А вот заканчивается 
пост ежегодно 11 июля — накануне Дня 
памяти апостолов Петра и Павла.

12 ИЮЛЯ - День памяти святых 
апостолов Петра и Павла

Два столпа веры, два главных апосто-
ла — два совершенно разных характера. 
Искренний, пылкий Петр, некогда — про-
стой рыбак, последовавший за Христом. 
И сын знатных родителей, «книжник и 
фарисей», римский гражданин Павел. 
Петр был свидетелем первых чудес Иису-
са, очевидцем Преображения и крестных 
страданий Христа. Павел же, бывший 
сначала гонителем христиан, встретился 
уже с Христом воскресшим. И оба — неу-
томимые и страстные проповедники хри-
стианства, оба приняли мученическую 
смерть за свою веру в Риме. Неизвестно, 
умерли ли апостолы в один и тот же день 
или Павел был казнен через год после 
кончины Петра. День их казни и стал 
днем их памяти, их торжества — в Рус-
ской Православной Церкви этот день от-
мечают 12 июля (29 июня по юлианскому 
календарю).

История праздника
Симон (такое имя Петр получил при 

рождении) родился в простой семье ры-
баков — и сам стал рыбаком. Главное со-
бытие в его жизни произошло, когда брат 
Андрей познакомил его с Иисусом. Петр 
(что значит «скала», «камень» — так 
нарек его сам Христос) стал участником 
многих евангельских событий. Он был 
вместе с Христом в Гефсиманском саду, 
защищая Наставника от тех, кто пришел 
вместе с Иудой. В ту же страшную ночь 
трижды отрекся от Иисуса, но нашел в 
себе силы покаяться и был позже про-
щен Христом. После Воскресения своего 
Учителя и сошествия Святого Духа он, 
как и остальные апостолы, отправился 
по миру, чтобы рассказывать людям о 
Христе. Петр обратил в христианство ты-
сячи людей; в книге «Деяния апостолов» 
говорится, что больных выносили на ули-
цы, чтобы хотя бы тень Петра коснулась 
их — такой необычайной целительной 
силой был прославлен апостол. По пре-
данию, ученики просили Петра покинуть 
Рим, опасаясь за его жизнь, но по дороге 
из города апостол встретил Христа. На 
вопрос «Куда идешь ты, Господи?» Иисус 

ответил: «Раз ты оставляешь народ мой, 
я иду в Рим, на новое распятие». И Петр 
остался в Риме. Приговоренный к казни 
через распятие, он настоял на том, чтобы 
его распяли головой вниз, считая, что не-
достоин умереть так же, как Иисус. 

Савл — будущий апостол Павел — 
был гонителем христиан. Однажды, когда 
Савл направлялся по делам в Дамаск, к 
нему обратился сам Господь. Путеше-
ственник увидел яркий свет, ослепивший 
его, и услышал: «Савл, почему ты гонишь 
Меня?». На вопрос «Кто ты?» будущему 
апостолу был ответ: «Я Иисус, Которого 
ты гонишь». Этот же голос велел ос-
лепшему продолжать путь в Дамаск, что 
тот с помощью своих спутников и сделал. 
В этом городе Савл через три дня был 
крещен, прозрев во время погружения 
в воду. С тех пор он сделался усердным 
учеником и проповедником Христа. Пав-
лу не раз приходилось сидеть в темнице 
за свои проповеди. А когда апостола аре-
стовали в Риме, его приговорили к отсе-
чению головы. Осужденного не распяли 
только потому, что он имел права римско-
го гражданина.

День памяти Петра и Павла почитался 
уже ранними христианами. А с появле-
нием в 324 году первых храмов, возве-
денных в честь апостолов, день их памяти 
приобрел статус великого праздника. 
Кстати, первая привезенная на русскую 
землю икона, изображающая апостолов, 
до сих пор хранится в Новгородском Со-
фийском соборе.

13 ИЮЛЯ - Собор славных и все-
хвальных 12 апостолов

Празднование памяти общего по-
читания святых двенадцати Апостолов 
Христовых — Петра, Андрея, Иакова, 
Иоанна, Филиппа, Варфоломея, Фомы, 
Матфея, Иакова Алфеева, Иуды Иаковля 
(или Фаддея), Симона Зилота и Матфия. 
Первые упоминания о праздновании этой 
даты встречаются еще в IV веке.

14 ИЮЛЯ - День памяти бессре-
бреников мучеников Космы и Дамиана

Святые братья Косма и Дамиан также 
подверглись пыткам и тяжким мукам во 
время гонения христиан при императо-
ре Карине в Риме. По преданию, братья 
были врачами, а после обращения к Богу, 
обрели дар исцеления всех людских бо-
лезней.

15 ИЮЛЯ - Положение Честной 
ризы Пресвятой Богородицы во Вла-
херне

Священное празднество в честь Поло-
жения Ризы Божией Матери во Влахерне. 
Риза была обретена в Назарете, после 
чего ее перенесли во Влахернский храм в 
Константинополе. Эта дата также счита-
ется днем основания Русской Православ-
ной митрополии в Киеве.

16 ИЮЛЯ - Перенесение мощей 
святителя Филиппа Колычева

Эта дата выделена в церковном ка-
лендаре в память о перенесении святых 
мощей Московского митрополита Филип-
па. Его святые мощи в 1952 году переме-
стили из Соловков в Успенский собор в 
Москву.

17 ИЮЛЯ - День памяти страсто-
терпцев императора Николая II и его 
семьи

В середине лета в церквях чествуют 
память Николая II, его жены и детей, кото-
рых расстреляли в 1918 году в Екатерин-
бурге. Позже всю царскую семью причис-
лили к лику святых.

11 июля 2025 г.

ИюльИюль (с  11 по 17 июля)(с  11 по 17 июля)

Казачий Кругъ Казачий Кругъ

ПРАВОСЛАВНЫЙ  КАЛЕНДАРЬ

Страница 
газеты

ВКонтакте  

Редакционная коллегия: Л.Л. Куканов (главный редактор),  
С.В. Пучков (шеф-редактор), С.С. Жданова, С.А. Афанасьев,  
тел.: (8442) 93-17-48. Технический редактор: Е.А. Таланова.

Общественный совет: А.В. Бахтуров, А.А. Бирюков,  
протоиерей Олег Кириченко, А.А. Махин, В.Н. Селезнев.

Издатель: Государственное казенное учреждение  
(ГКУ) «Казачий центр государственной службы» http://gkukazak.ru

Адрес редакции и издателя: 400001, Волгоград,  
ул. Рабоче-Крестьянская, д.15.  E-mail: kazachy_krug@mail.ru

Газета набрана и сверстана  
в ГКУ «Казачий центр государственной службы».

Соучредители: Государственное казенное учреждение  
(ГКУ) «Казачий центр государственной службы»,  
Комитет по делам национальностей и казачества Волгоградской обл.,  
Окружное казачье общество «Волгоградский казачий округ»  
Войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское».

Газета зарегистрирована Управлением Роскомнадзора  
по Волгоградской области и республике Калмыкия. 

Индекс газеты П4914. Выходит по пятницам. Цена свободная.  
Регистрационный номер ПИ № ТУ34-00754. 

Подписана в печать по графику 10.07.2025 в 16:00.  
Дата выхода 11.07.2025

Отпечатано в полном соответствии с качеством предоставленного  
электронного оригинал-макета ООО «НЬЮ ПРИНТ», Волгоградская обл.,  
г. Волгоград, ул. Ким, 6, корпус Б, офис 19.

Заказчик: ГКУ «Казачий центр государственной службы». 

Тираж 1100 экз. Заказ № 2188/1469 НП 

Частичное или полное использование материалов газеты возможно  
только с письменного разрешения редакции. 

Письма читателей не рецензируются и не возвращаются. Публикуемые 
материалы не всегда отражают точку зрения редакции. Редакция не несет 
ответственности за достоверность рекламной информации. 

Экстренные службы Волгоградской области и города Волгограда
Единая дежурно-диспетчерская служба – 112 (бесплатно для звонков с мобильных телефонов, работает даже без sim-карты). 

Пожарная служба – 101, полиция – 102, скорая помощь – 103, горгаз – 104 (с городских и мобильных телефонов), служба спасения – 089.

Впервые спектакль будет сопровождаться пол-
нокупольной проекцией — зрелищным форматом 
с обзором 360 градусов, который создаст эффект 
полного погружения в действие. Спектакль, постав-
ленный режиссёром Олегом Скивко, расскажет 
историю взросления ребёнка через трогательные и 
весёлые стихи Барто. Зрители увидят, как главный 
герой делает первые шаги, познаёт мир, находит 
друзей и учится важным жизненным урокам.

Полнокупольная проекция превратит Звездный 
зал в волшебное пространство: изображение бу-
дет проецироваться на весь купол диаметром 25 
метров, создавая ощущение, будто действие про-
исходит прямо вокруг зрителей. Это новый уровень 
театрального искусства, где визуальные эффекты 
и поэзия сливаются в единое впечатление.

Волшебная 
постановка

Волгоградский музыкально-драматиче-
ский казачий театр и Волгоградский плане-
тарий приглашают зрителей 12 и 19 июля 
на уникальную совместную постановку «На 
вырост» по произведениям Агнии Барто. Это 
не просто спектакль, это волшебство под ку-
полом Волгоградского планетария, которое 
окружит тебя со всех сторон.

ФЕСТИВАЛЬ  ТРАДИЦИОННОЙ  КАЗАЧЬЕЙ  КУЛЬТУРЫ 

Золотой щит – казачий Спас
С 21 по 26 июля в станице Кумылженская Волгоградской области, на берегу 

Хопра, напротив Кошав-горы будет проходить ежегодный фестиваль традицион-
ной казачьей культуры «Золотой щит – казачий Спас». Проживание в вольном 
лагере и участие в семинарах бесплатное.

ТЕАТРАЛЬНАЯ  ЖИЗНЬ


